ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: extraordinária (por videoconferência).

Data: 29/04/2020.                      Hora: 09h30min.

Presidente: Conselheira, Profª Jailma Santos de Souza Oliveira (IGEO). 1

Conselheiros presentes: Profª Adriana Freire Perira Férriz (IPS), Profª Ana 2

Carla Carvalho Coelho (ENF), Profª Ana Verena M. Madeira (IBIO), Srª 3

Carolina Silva Cunha de Mendonça (TAE), Prof. Daniel Lemos Jeziorny 4

(ECO), Prof. Francisco José Aragão Pedroza Cunha (ICI), Profª Geisa 5

Borges da Costa (ICTI), Profª Isabela Fadul de Oliveira (DIR), Prof. 6

Leonardo Medeiros Vieira (LET), Profª Letícia Marques dos Santos (IHAC), 7

Profª Márcia Barbosa de Menezes (IME), Prof. Marcos Melo de Almeida 8

(FIS), Prof. Marcos Antonio Menezes de Queiroz (ARQ), Profª Maria das 9

Graças Alonso Oliveira (ODO), Prof. Penildon Silva Filho (PROGRAD), Profª 10

Raquel Rocha dos Santos (NUT), Prof. Sérgio Luís Costa Ferreira 11

(PROPG), Profª Sonia Maria da Silva Gomes (FCC), Profª Nádia Rossi de 12

Almeida (EMVZ), Profª Soraia Freaza Lobo (QUI), Profª Sumaia Boaventura 13

André (FMB), Profª Thaís Rodrigues Penaforte (FAR), Profª Tânia Tavares 14

Rodriguez (ISC), Profª Urânia Auxiliadora Santos Maia de Oliveira 15

(FACED), Profª Yara Oyram Ramos Lima (ISC), Convidados: Profª Nancy 16

Rita Ferreira Vieira (SUPAC). Ordem do Dia, 01. Solicitação de ampliação do 17

número de vagas nos Programas de Pós-Graduação que receberam aporte de 18

bolsas no âmbito de ações de combate emergencial à pandemia da Covid-19; 19

02 - Julgamento de processos pautados. Havendo quórum, a Senhora 20

Presidente declarou aberta a sessão e abriu inscrições para informes. O 21

conselheiro Marcos Almeida apresentou uma questão de ordem do Instituto de 22

Física aludindo o Art. 4º do Estatuto da Universidade Federal da Bahia, que a 23

reunião por videoconferência não atende o proposto no artigo 24

supramencionado. A Senhora Presidente explicou que foi o mecanismo que a 25

Reitoria encontrou para a realização da reunião e que a mesma estava sendo 26

gravada para quaisquer dúvidas. Neste sentido, a conselheira Sumaia André, 27

ressaltou que se tratava de situação excepcional. Também foi questionada a 28

ausência dos representantes estudantis, tendo a Senhora Presidente 29

esclareceu que eles têm acesso a plataforma e foram convidados, mas não 30

responderam.  Dados os informes, a Presidente passou ao item 01 da pauta, 31

para analisar a solicitação de ampliação do número de vagas (07) nos 32

Programas de Pós-Graduação que receberam aporte de bolsas no âmbito de 33

ações de combate emergencial à pandemia da COVID-19. Após devidamente 34

discutida, a solicitação foi submetida para votação do pleno, que aprovou a 35

ampliação das vagas à unanimidade dos votos, tendo a Senhora Presidente 36

ressaltado que os processos seletivos concernentes às vagas aprovadas, ainda 37

serão realizados. Continuando, passou ao item 02 da pauta, sendo relatado 38

um total de 13 (treze) processos, conforme planilha anexa.  Finalizada a 39

análise de processos, passando às considerações gerais, a conselheira 40

Sumaia André falou da pandemia que assola o mundo, a COVID-19, 41

destacando os principais aspectos da doença e como minimizar os riscos de 42

exposição ao novo coronavírus. Encerrada a sessão, a Senhora Presidente 43

agradeceu a presença de todos, e, para constar, eu, Analice Bandeira Sá 44

Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata 45

que, se achada conforme, será devidamente assinada com menção a sua 46

aprovação. 47

Aprovada em ......../......../2020. 48

 49

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

ofício nº

41/2019

PÓS MED - Programa de Pós-

Graduação em Medicina e Saúde

Ampliação do número de vagas para o Mestrado em

Medicina e Saúde

SEM RELATOR decisão do

plenário

----
Unanimidade

Solicitação

eletrônica

PÓS ADM - Programa de Pós-

Graduação em Gestão Social

Oferta de vagas SEM RELATOR decisão do

plenário

----
Unanimidade

011134/20-49 PÓS MED - Programa de Pós-

Graduação em Patologia Humana

Ampliação do número de vagas para o Doutorado em

Patologia Humana

SEM RELATOR decisão do

plenário

----
Unanimidade

578.1.10800/0

5-2019

GRAD Patricia Andrea Gutierrez Roja Revalidação de diploma - Universidade de Talca (CHILE) Tânia Tavares

Rodriguez

DEFERIDO 067
Unanimidade

578.2.19437/1

0-2019

PÓS Edulo Araujo Valença Lins Reconhecimento de título - Faculdade de Arquitetura do

Porto (POR) - Arquitetura

Tânia Tavares

Rodriguez

DEFERIDO 068
Unanimidade

578.1.02930/1

2-2018

GRAD Gustavo Raul Perino Revalidação de diploma - Universidade do Museo Social

Argentino

Raquel Rocha

dos Santos

INDEFERIDO 069
02 abstenções

578.2.23859/0

4-2020

PÓS Juarez Rodrigues dos Santos Reconhecimento de título - Instituto Superior de

Contabilidade e Administração do Porto (POR) - Ciências

Elisabeth Regina

Loiola da Cruz

DEFERIDO 070
Unanimidade

578.3.15237/0

8-2019

PÓS Maria Gabriela Monteiro Reconhecimento de título - Universidade Autonoma de

Barcelona (ESP) - Administração

Isabela Fadul de

Oliveira

DEFERIDO 071
01 abstenção

578.1.10097/0

5-2019

GRAD Gabriel Andres Concha Martinez Revalidação de diploma - Universidade Nacional da

Colômbia

Letícia Marques

dos Santos

DEFERIDO 072
01 abstenção

578.1.02928/1

2-2018

GRAD Ingrid Joneith Medina Luque Revalidação de diploma - Universidade Santo Tomas de

Aquino Bogotá (COL)

Marcos Melo de

Almeida

DEFERIDO 073 Parcialmente
01 abstenção

578.2.16400/0

8-2019

PÓS Lorena Moreira Seal Carvalho Reconhecimento de título - Universidade de Coimbra (POR)

- Direito

Marcos Melo de

Almeida

DEFERIDO 074
Unanimidade

578.3.19957/1

0-2019

PÓS Gisele Cazarin Reconhecimento de título - Universidade Nova de Lisboa

(POR) - Saúde Coletiva

Nádia Rossi de

Almeida

DEFERIDO 075
Unanimidade

578.2.16437/0

8-2019

PÓS Verena Silveira Gois dos Santos Reconhecimento de título - Universidade de Coimbra (POR)

- Administração

Yara Oyram

Ramos Lima

DEFERIDO 076
Unanimidade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/04/2020

ATA Nº 1140/2020 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 13:42 )
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA

PRO-REITOR

268481

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 12:38 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

282755

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 23:59 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

283619

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 16:04 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

283708

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 09:17 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

283934

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 14:18 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6287538

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 12:37 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1031690

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 17:16 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1102803

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 20:03 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2182018

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 18:31 )
TANIA TAVARES RODRIGUEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3221879

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 18:22 )
URANIA AUXILIADORA SANTOS MAIA DE

OLIVEIRA
CHEFE

3298321

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 18:30 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3315542

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 11:53 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR

2361573

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 14:55 )
LETICIA MARQUES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2483956

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 11:31 )
FRANCISCO JOSE ARAGAO PEDROZA CUNHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2496302

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 15:49 )
LEONARDO MEDEIROS VIEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1568078

(Assinado eletronicamente em 13/10/2020 16:39 ) (Assinado eletronicamente em 23/09/2020 21:01 )

ANA CARLA CARVALHO COELHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2730144

ISABELA FADUL DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2767559

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 18:57 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1884378

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 11:07 )
YARA OYRAM RAMOS LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2982781

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 21:44 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2652994

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 11:22 )
JAILMA SANTOS DE SOUZA DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

2982944

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 20:23 )
GEISA BORGES DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1642640

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 11:25 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2446588

(Assinado eletronicamente em 25/09/2020 05:42 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2024241

(Assinado eletronicamente em 02/10/2020 14:56 )
DANIEL LEMOS JEZIORNY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2267396

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 15:48 )
MARCOS MELO DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1604975

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1140 2020 ATA 23/09/2020 daefbadcda

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf